Дело № 1-287/2019 (УИД 54RS0025-01-2019-001177-52)

Поступило в суд 12.08.2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25.11.2019 г. Куйбышев

Куйбышевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Старостиной В.С.

с участием государственного обвинителя Куйбышевской межрайонной прокуратуры Князевой А.В.

подсудимой ФИО3,

защитника Аносова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №

законного представителя потерпевшей ФИО2

при секретаре Сильванович Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 3-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработка; постановлением от ДД.ММ.ГГГГ неотбытое наказание заменено на 2 мес.10 дней лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

Постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц,

постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца;

- ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мировым судьей 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год.

Постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 2 месяца,

постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлён на 1 месяц,

проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана выплачивать алименты на её содержание в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода в пользу отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> ежемесячно, начиная с 30.07.2013г. и до совершеннолетия ребенка.

ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем ССП по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство о взыскании с алиментов с ФИО3 в пользу отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес>.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка в течение двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО3 постановлением и.о. мирового судьи 3-го судебного Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мировым судьей 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ, данное наказание ею не отбыто.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО3 является лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО3, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности, будучи подвергнутой наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст.157 УК РФ, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособной, не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более двух месяцев с момента привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполняет по решению суда от ДД.ММ.ГГГГ свои обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО3, не имея медицинских противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, умышленно с целью уклонения от уплаты таковых на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не предпринимала мер к трудоустройству либо постановке на учёт в Центр занятости населения 

<

адрес>, имея периодические доходы от неофициальных заработков, являясь родителем, без уважительных причин неоднократно не уплачивает по решению суда алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1 в пользу ФИО2, у которой под опекой находится несовершеннолетняя ФИО1 

Задолженность по алиментам у ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетней дочери, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, действующей в указанный период, составляет 37 150 рублей 55 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам - 654 196 рублей 13 копеек.

Подсудимая ФИО3 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась.

В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО3, данные в качестве подозреваемой ходе дознания ( л.д.40-42), где она поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> она ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана платить алименты в размере ? части со всех видов заработка на нее содержание, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. На судебном процессе о присуждении алиментов присутствовала, знала об обязанности платить алименты. Судебный пристав-исполнитель неоднократно предупреждал ее об уголовной ответственности по ст.157 УК РФ, получала требование о трудоустройстве и предупреждение об ответственности по ст.157 УК РФ. Её дочь ФИО1 находится под опекой ФИО2, с ней общается, когда есть деньги, покупает ей сладости. Выплачивать алименты нет возможности, т.к. неофициальные заработки маленькие, официально трудоустроиться нет возможности. В СПП на исполнении находятся исполнительные производства о взыскании алиментов. В связи с тем, что длительное время не выплачивала алименты, ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности за неуплату алиментов, согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи назначено наказание по ст.5.35.1.ч.1 КоАП РФ в виде 50 часов обязательных работ, которые не отбыла. После вступлении постановления по делу об административном правонарушении в законную силу ни разу алименты не выплачивала, иной помощи дочери не оказывала, на работу не трудоустроилась, алименты ни разу не платила, в центр занятости населения с целью трудоустройства не обращалась, на учёте там не состоит. Об образовавшейся задолженности по алиментам ей известно, от выплаты их не отказывается, но устроиться официально на работу нет возможности, занимается поиском работы, при трудоустройстве будет выплачивать алименты и гасить задолженность.

Подсудимая ФИО3 подтвердила свои показания, данные ею в ходе дознания.

Исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимой установленной следующими доказательствами:

-показаниями законного представителя потерпевшей ФИО2, что с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 живет с ней, её мать ни разу алименты не выплачивала. До ДД.ММ.ГГГГ. пока была жива бабушка подсудимой, ФИО1 ходила к ним в гости, общалась с матерью, а когда бабушка в ДД.ММ.ГГГГ году умерла, связь прервалась. ФИО3 алименты дочери не платит, с ней не общается, никакой помощи не оказывает; 

-свидетеля Свидетель №1( л.д.34-36,) что ДД.ММ.ГГГГ в отдел судебных приставов по 

<

адрес> 

<

адрес> поступил исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенный Куйбышевским районным судом 

<

адрес> о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработка или иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка в пользу отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО3 ФИО3 была судебным приставом-исполнителем надлежащим образом уведомлена то возбуждении исполнительного производства и взыскании с неё алиментов на содержание дочери, разъяснено, что, если она официально не трудоустроится, расчет алиментов будет происходить из размера среднемесячной зарплаты по России, она также была предупреждена об административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. Вынесено требование о необходимости трудоустроиться. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находится в приёмной семье ФИО2. Имущества у ФИО3, на которое можно обратить взыскание, отсутствует, она ранее неоднократно привлекалась к уголовной ответственности за неуплату алиментов, однако и после этого алименты не выплачивала ни разу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, на основании и постановления суда ей назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ). После привлечения к административной ответственности ФИО3 алименты ни разу не платила. В центре занятости населения как безработная ФИО3 не состоит. Задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери у ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 37 150руб.55 коп., а общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ- 654 196руб.13 коп.;

- сообщением судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 о том, что у неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., обязана выплачивать алименты в размере 1/4 части всех видов зарплаты на содержание на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до её совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 

была привлечёна к административной ответственности по ст.5.35ч.1 КоАП РФ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составляет 37150,55руб. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 654 196,13 руб. (л.д.3);

- решением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 ограничена в родительских правах в отношении несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы с ФИО3 алименты на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно в пользу отдела опеки и попечительства 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия (л.д.7-9);

- исполнительным листом № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО3 алиментов в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до её совершеннолетия в пользу отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> (л.д.5-6);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 о взыскании алиментов в размере 1/4 доходов ежемесячно в пользу взыскателя - отдела опеки и попечительства 

<

адрес> НСО (л.д.4);

- справкой судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по исполнительному листу № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты не получены, должник ФИО3 не работает (л.д.10);

- протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.11-12);

- постановлением и.о. мирового судьи 3 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>-мирового судьи 2 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО3 назначено наказание в виде 50 часов обязательных работ (л.д.14);

- расчетом задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сведений о доходах не предоставила. Расчет произведен исходя из средней заработной платы по России в соответствии с ч.4 ст.113 СК РФ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – 42 263,30руб. 1/4=2726,65 руб., ДД.ММ.ГГГГ 42 263 руб., 1/4=10 565,75 руб., ДД.ММ.ГГГГ 42263руб. 1/4=10565,75 руб., ДД.ММ.ГГГГ 42 263 руб. 1/4=10565,75 руб. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 42263, 31руб., 1/4=2 726,65 руб. Сумма задолженности по алиментам ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 37 150,55руб. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 654 196,13 руб. (л.д.15,17, 18).

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 об отбывании 50 часов обязательных работ (л.д.16).

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они не противоречат друг другу и являются взаимодополняемыми, а также получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства. 

Суд считает, что вина подсудимой ФИО3 доказана. квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд считает признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не находит.

Суд также не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой правил ст.64 УК РФ ( более мягкого, чем предусмотрено за преступление), так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивом преступления, поведением подсудимой во время совершения преступления и после него, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного ею преступления.

Преступление по настоящему делу ФИО3 совершила в период испытательного срока по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 2-го судебного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая данные о личности ФИО3, которая характеризуется с отрицательной стороны, как лицо, появляющееся в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, поддерживает дружеские отношения с лицами употребляющими спиртные напитки, на проводимые профилактические беседы не реагирует, по месту жительства появляется редко (л.д.62), неоднократно привлекалась к административной ответственности за различные правонарушения ( л.д.47-48), с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у нарколога (л.д.60), суд считает, что подсудимой следует отменить условное осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание назначить по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ путём частичного присоединения неотбытого наказания.

В соответствии с п. « а» ч.1 ст.58 УК РФ, поскольку ФИО3, ранее отбывала наказание в исправительном учреждении, принимая во внимание данные о её личности, наказание ей следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Вещественных доказательств по делу нет.

В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату следует возместить за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес>- мирового судьи 2-го судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному ФИО3 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору и.о. мирового судьи 1 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> - мирового судьи 2 судебного участка Куйбышевского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить 1 год 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ, при нахождении осужденной ФИО3 в дисциплинарном изоляторе, применения мер взыскания в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день за один день. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения ей копии приговора, либо апелляционного представления или иной апелляционной жалобы.

Судья